
 

 

Call centrum: 0850 003 003 
Telefón: +421/2/20 824 748 
Fax: +421/2/20 824 755 
E-mail: infolinka@vszp.sk 
Internet: www.vszp.sk 
 

Registrácia: Obchodný register Okresného súdu           
Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 3602/B 
IČO: 35 937 874 
DIČ: 20 220 270 40 
IČ DPH: SK 20 220 270 40 
 

 
 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 
Panónska cesta 2 
Bratislava – mestská časť Petržalka 851 04 
 

   

 

 

 

 
„všetkým záujemcom“ 

 

 

 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Bratislava 

list z 19.09.2018 2018/01/DB/1                Mgr. Daniela Bauerová                   21.09.2018 

                                        02/20824116                     

Vec: Vysvetlenie Súťažných podkladov 

 

 

Na základe doručenia žiadosti o vysvetlenie predkladá verejný obstarávateľ v súlade s § 48  

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov nasledujúce vysvetlenie k verejnému obstarávaniu, ktoré bolo zverejnené vo 

Vestníku  EÚ  dňa 14.09.2018 číslo 2018/S 177-400666 a vo Vestníku verejného obstarávania dňa 

17.09.2018 č. 184/2018 značka 12924 – MST na predmet zákazky  „Dodávka elektrickej energie 

a  zemného plynu a  zabezpečenie služieb súvisiacich s dodávkou pre VšZP“. 

 

Otázka č. 1 
„V súťažných podkladoch v časti A.1 v bode 2. Predpokladaná hodnote: 702 634,75 eur bez DPH na obdobie 12 

mesiacov. 

Chýba presný začiatok a koniec dodávky. Pre stanovenie ceny oboch komodít je presný začiatok veľmi dôležitý. 

Prosíme doplniť presný termín dodávky.“  

Odpoveď č. 1 

Presný začiatok a koniec dodávky závisí od procesu verejného obstarávania, pričom tento proces môže 

byť z hľadiska objektívnych skutočností, a rovnako tak rôznych prekážok v procese verejného 

obstarávania variabilný. Z tohto dôvodu verejný obstarávateľ zverejnil predpokladanú hodnotu a dĺžku 

požadovaného obdobia dodávania služby. 

Otázka č. 2 
„V súťažných podkladoch v časti B.3 v bode 18. Zmluva sa uzatvára na dobu určitú od novembra 2018 

do októbra 2019, resp. do vyčerpania finančného limitu uvedeného v čl. ... bode tejto zmluvy podľa toho, 

ktorá zo skutočností nastane skôr. 

Termín od 1.11.2018 nie je možné dodržať nakoľko v zmysle platnej legislatívy sa zmena dodávateľa 

uskutočňuje vždy 21 dní pred požadovanou zmenou. Podľa údajov v súťažných podkladoch sa 

elektronická aukcia neuskutoční do 10.10.2018, keď len ponuky sa predkladajú do 15.10.2018. 

Ako sa dá dodržať podmienka vyčerpania zmluvnej ceny? Súťažiť sa budú celkové náklady spolu, ale 

zložky ceny ktoré určuje ÚRSO nie sú ešte známe na rok 2019. 

Nikto nie je schopný počas mesiaca zistiť, či sa už neprekročili celkové náklady zákazky, nakoľko 

odpočet stavu meradiel na odberných miestach nie je vykonávaný online alebo diaľkovým prenosom. Pri 

dodržaní Vašej podmienky by mohla nastala situácia, že by prišlo k prerušeniu dodávky elektriny 

i zemného plynu, je si takejto možnosti Vaša organizácia vedomá? 

Aký termín obdobia dodávky platí?“ 

Odpoveď č. 2 

Vami uvádzaný termín 1. 11 je rozdielny od požiadavky verejného obstarávateľa. Verejný 

obstarávateľ požaduje zmluvný vzťah na obdobie november 2018 – október 2019, konkrétny dátum 

začiatku dodávky služieb nie je možné presne špecifikovať, preto verejný obstarávateľ, aj 



s prihliadnutím na Vami uvádzané skutočnosti, určil termín začiatku dodávky vymedzením 

kalendárneho mesiaca, v ktorom zamýšľa začiatok dodávky, pričom jedným z predpokladov je aj 

nadobudnutie účinnosti zmluvy, ktorej dátum je tiež možné určiť iba predpokladom. 

Otázka č. 3 
„V súťažných podkladoch v časti B.3 v bode 24. žiadate priložiť k zmluve úradne overenú fotokópiu 

poistnej zmluvy zodpovednosti za škodu. Zmluva o poistení musí byť platná a účinná ku dňu podpisu 

zmluvy a musí zabezpečovať poistenie na obdobie celého plnenia zmluvy. 

Naša spoločnosť uzatvára poistnú zmluvu zodpovednosti za škodu vždy na jeden kalendárny rok, na 

rok 2018 máme uzatvorenú zmluvu, ale na rok 2019 budeme vyberať poisťovňu cez verejné 

obstarávanie tak ako nám ukladá zákon, obstarávanie ešte prebieha. 

Budete akceptovať do súťaže overenú kópiu Zmluvy na rok 2018 a čestné prehlásenie že na rok 2019 

uzavrieme novú poistnú zmluvy? (Samozrejme po vykonaní súťaže overenú kópiu Zmluvy na rok 2019 by 

sme Vám predložili).“ 

Odpoveď č. 3 

Verejný obstarávateľ požaduje v súlade s časťou A.2 bod 5.1 a s časťou B.3 bod 24 Súťažných 

podkladov predložiť úradne overenú kópiu poistnej zmluvy pred podpisom zmluvy, t.j. poistnú 

zmluvu zodpovednosti za škodu, ktorá musí byť platná a účinná ku dňu podpisu zmluvy a musí 

zabezpečovať poistenie na obdobie celého plnenia zmluvy, predloží úspešný uchádzač pred 

podpisom zmluvy. Z čoho vyplýva, že ponuka nemusí obsahovať Prílohu č. 4 poistnú zmluvu 

zodpovednosti za škodu. 

Otázka č. 4 
„V súťažných podkladoch v časti A.1 v bode 2. Predpokladaná hodnota zákazky: 

702 634,75 bez DPH. 

Časť 1: Elektrická energia 390 905,13 € bez DPH 

Časť 2: Zemný plyn 311 729,62 € bez DPH 

V súťažných podkladoch v časti B.1, Časť 1 – Dodávka elektrickej energie uvádzate: ““Dodávka silovej 

elektrickej energie v jednotarife vrátane komplexných služieb spojených s bezpečnou stabilnou 

a komplexnou dodávkou elektrickej energie, to znamená vrátane distribúcie a prepravy do odberných 

miest a vrátane ostatných regulovaných služieb a prevzatie zodpovednosti za odchýlku, a to v kvalite 

zodpovedajúcej technickým podmienkam prevádzkovateľa distribučnej siete za dodržania platných 

právnych predpisov SR, technických podmienok a prevádzkového poriadku prevádzkovateľa distribučnej 

siete. Podrobný zoznam odberných miest so špecifikáciou a výškou spotreby za posledné obdobie sa 

nachádza v Prílohe č. 2.““ 

V súťažných podkladoch v časti B.1, Časť 2 Dodávka zemného plynu uvádzate : ““Dodávka zemného 

plynu vrátane komplexných služieb spojených s bezpečnou stabilnou a komplexnou dodávkou zemného 

plynu, to znamená vrátane distribúcie a prepravy do odberných miest a vrátane ostatných regulovaných 

služieb a prevzatie zodpovednosti za odchýlku, a to v kvalite zodpovedajúcej technickým podmienkam 

prevádzkovateľa distribučnej site za dodržania platných právnych predpisov SR, technický podmienok 

a prevádzkového poriadku prevádzkovateľa distribučnej siete. Podrobný zoznam odberných miest so 

špecifikáciou a predpokladanou výškou spotreby na nasledujúce obdobie sa nachádza v Prílohe č. 3.““    

Podľa vyššie uvedených údajov má ponúkaná cena obsahovať všetky zložky ceny: 

- Elektrina sa skladá z ceny za komoditu + všetky zložky ceny za distribúciu + spotrebná daň 

- Plyn sa skladá z ceny za komoditu + prepravu + všetky zložky za distribúciu + spotrebná daň. 

Podľa Vami uvedených údajov v súťažných podkladoch sme zistili, že celkové náklady na dodávku 

zemného plynu a elektriny sú oveľa vyššie ako uvádzate v súťažných podkladoch. 

Ak máme dodržať podmienky súťaže nevieme Vám cenovú ponuku na dodávku zemného plynu 

a elektriny vôbec predložiť. Ceny oboch komodít výrazne vzrástli od júla 2018, kedy ste robili prieskum 

trhu. 

Prehodnotíte celkové náklady zákazky?“ 

Odpoveď č. 4 

Verejný obstarávateľ akceptuje všeobecný nárast cien oboch komodít na trhu a zároveň pripúšťa 

možnosť vyšších nákladov na dodávku zemného plynu a elektrickej energie, ako sú uvedené 

v súťažných podkladoch z objektívnych dôvodov. 

 



Otázka č. 5 
„V súťažných podkladoch v prílohe č. 3a – zoznam OM zemný plyn maloodber – MO uvádzate pri 

každom odbernom mieste spotrebu a aj tarifu. V 11 prípadoch máte uvedenú zlú tarifu. V 10 prípadoch 

má byť tarifa M8 a vy uvádzate M7 a v jednom máte tarifu M5 a má byť M6. Uvedenie správnej tarify má 

veľký vplyv na celkové náklady za distribúciu. (napr. fixný mesačný poplatok za distribúciu v tarife M7 = 

126,67 €/mesiac a v tarife M8 = 283,33 €/mesiac bez DPH). 

P.č. Odberné miesto 
 Tarifa - 

M vo 
VO 

číslo OM POD 

Predpokladané 
zmluvné 

množstvo za 
rok vo VO 

Správna 
tarifa 
podľa 
ÚRSO 

 
M 

  20 miest v MWh 

1 Bratislava, Ferienčíkova 20 M7 4100001551 SKSPPDIS000110102591 329 M8 

2 
Trnava, Halenárska 22 
(D.Bašty 3/A) 

M7 4100021173 
SKSPPDIS000410404964 

346 M8 

3 Prievidza, Včelárska 1 M7 4100044741 SKSPPDIS000610603129 303 M8 

4 B.Bystrica, Skuteckého 20 M7 4100031849 SKSPPDIS000710701293 360 M8 

5 Žilina, P.O., 1.mája 34 M7 4100035652 SKSPPDIS000510501539 330 M8 

6 Martin,  p. Mudroňa 33 M7 4100032996 SKSPPDIS000610601017 305 M8 

7 Prešov, Kúpeľná 5 M7 4100057540 SKSPPDIS000910807888 396 M8 

8 Humenné, Mierová 13  M7 4100048587 SKSPPDIS001110952148 405 M8 

9 Poprad, Tolstého 3631/1 M7 4100051279 SKSPPDIS001010905135 394 M8 

10 
Vranov n. Topľou, Hronského 
1166 

 M5 4100046675 
SKSPPDIS001110951965 

88 M6 

11 
Trebišov, Komenského 
4/1960 

M7 4100055953 
SKSPPDIS001110951765 

313 M8 

 V tabuľke sú uvedené údaje z podkladov verejného obstarávania – žltý stĺpec uvádza správne tarify podľa 

predpokladanej spotreby. 

 

Pre informáciu správne zaradenie do taríf podľa ÚRSO: 

Tarifa Spotreba v MWh za 12 

mesiacov 

M1 0,000 2,138 

M2 2,138 18,173 

M3 18,173 42,760 

M4 42,760 69,485 

M5 69,485 85,000 

M6 85,000 100,000 

M7 100,000 300,000 

M8 300,000 641,400 

Zmeníte tarify podľa predpokladanej spotreby uvedenej v súťažných podkladoch alebo znížite spotrebu aby 

jednotlivé odberné miesta boli zaradené do taríf ktoré sú uvedené v súťažných podkladoch?“ 

Odpoveď č. 5 

Verejný obstarávateľ opravil označenie taríf v 11 prípadoch v prílohe č. 3a Súťažných podkladov 

Zoznam odberných miest zemný plyn MO a zverejnil opravenú prílohu č. 3a v systéme JOSEPHINE.  

 

Otázka č. 6 
„V súťažných podkladoch v časti príloha č.1 B – zemný plyn v stĺpci B por. Číslo 2 uvádzate: 

““Distribučné a iné poplatky stanovené cenovým rozhodnutím ÚRSO – spolu za predpokladané 
množstvo““. Dovoľujeme si upozorniť, že cena zemného plynu sa skladá z ceny za komoditu + z ceny za 
prepravu + z ceny za distribúciu. V predmete zákazky súťažných podkladov časť A.1, bod 2. uvádzate 
okrem iných zložiek aj prepravu. 
Doplníte do textu aj zložku ceny za prepravu? “ 



Odpoveď č. 6 

Verejný obstarávateľ opravil označenie riadku v prílohe č. 1b Súťažných podkladov v znení  

„Distribučné, prepravné a iné poplatky stanovené cenovým rozhodnutím ÚRSO - spolu za 

predpokladané množstvo“ a zverejnil opravenú prílohu č. 1b v systéme JOSEPHINE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

                v. r. 

 

PhDr. Mária Kuklicová, MBA 
riaditeľka odboru verejného obstarávania 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 

 

   

 

 

 

 


